MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Ouro Preto
Departamento de Direito

Colegiado do Programa de Pós-Graduação “Novos Direitos, Novos

Sujeitos”

Página 1 de 2

ATA DA 10ª Assembleia do Colegiado do Programa de Pós-Graduação “Novos 1

Direitos, Novos Sujeitos, realizada no dia 29 de Setembro de 2017. 2

 3

Ao decimo primeiro dia do mês de Dezembro de 2017, no prédio do DEDIR, no 4

Campus da UFOP, às 14 horas, com a presença dos Profs. Alexandre Gustavo Melo 5

Franco de Moraes Bahia, Bruno Camilloto Arantes, Carlos Magno de Souza Paiva, 6

e Roberto Henrique Porto Nogueira, e dos discentes iniciou-se a 10a Assembleia do 7

Colegiado. O Prof. Alexandre Gustavo Melo Franco de Moraes Bahia iniciou os 8

trabalhos: I – Aprovação da Ata da 09a Assembleia. Foi apresentada a Ata da 8a 9

Assembleia e aprovada. II – Requerimento da discente Andiara Cristini. Foi 10

apresentado o requerimento da discente ao qual solicitava do colegiado Auxilio 11

financeiro  para apresentar Trabalho em congresso, ela anexou toda a documentação 12

comprobatória a cerca da existência do evento bem como o trabalho que irá apresentar 13

e a relevância dele para o programa e sua pesquisa, diante do exposto o colegiado 14

indefere o pedido com ressalva, faz se constar que o colegiado não possui verba 15

destinada para essa modalidade e que quem possui é a PROPP, porém o colegiado 16

entende a solicitação e apoia diante disso ele buscou junto a PROPP recurso 17

necessário para que a esta solicitação seja entendida, diante disso o colegiado indefere 18

o pedido mas encaminha a discente a PROPP onde sua solicitação será atendida. III – 19

– Requerimento da Jessica de Paula Bueno . Foi apresentado o requerimento da 20

discente ao qual solicitava do colegiado Auxilio financeiro para apresentar Trabalho em 21

congresso, ela anexou toda a documentação comprobatória a cerca da existência do 22

evento bem como o trabalho que irá apresentar e a relevância dele para o programa e 23

sua pesquisa, diante do exposto o colegiado indefere o pedido com ressalva, faz se 24

constar que o colegiado não possui verba destinada para essa modalidade e que quem 25

possui é a PROPP, porém o colegiado entende a solicitação e apoia diante disso ele 26

buscou junto a PROPP recurso necessário para que a esta solicitação seja entendida, 27

diante disso o colegiado indefere o pedido mas encaminha a discente a PROPP onde 28

sua solicitação será atendida. IV – Requerimento da discente Josiene Aparecida de 29

Souza . Foi apresentado o requerimento da discente ao qual solicitava do colegiado 30

Auxilio financeiro para apresentar Trabalho em congresso, ela anexou toda a 31

documentação comprobatória a cerca da existência do evento bem como o trabalho 32

que irá apresentar e a relevância dele para o programa e sua pesquisa, diante do 33

exposto o colegiado indefere o pedido com ressalva, faz se constar que o colegiado 34

não possui verba destinada para essa modalidade e que quem possui é a PROPP, 35

porém o colegiado entende a solicitação e apoia diante disso ele buscou junto a 36

PROPP recurso necessário para que a esta solicitação seja entendida, diante disso o 37

colegiado indefere o pedido mas encaminha a discente a PROPP onde sua solicitação 38

será atendida. V – Requerimento da discente Ludmila Barros Camilloto. Foi 39

apresentado o requerimento da discente ao qual solicitava do colegiado Auxilio 40

financeiro para apresentar Trabalho em congresso, ela anexou toda a documentação 41

comprobatória a cerca da existência do evento bem como o trabalho que irá apresentar 42

e a relevância dele para o programa e sua pesquisa, diante do exposto o colegiado 43

indefere o pedido com ressalva, faz se constar que o colegiado não possui verba 44

destinada para essa modalidade e que quem possui é a PROPP, porém o colegiado 45

entende a solicitação e apoia diante disso ele buscou junto a PROPP recurso 46

necessário para que a esta solicitação seja entendida, diante disso o colegiado indefere 47

o pedido, mas encaminha a discente a PROPP onde sua solicitação será atendida. VI– 48

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Ouro Preto
Departamento de Direito

Colegiado do Programa de Pós-Graduação “Novos Direitos, Novos

Sujeitos”

Página 2 de 2

Requerimento da discente Fabiane Barbosa Marra. Foi apresentado o requerimento 1

da discente ao qual solicitava do/ colegiado Auxilio financeiro para apresentar Trabalho 2

em congresso, ela anexou toda a documentação comprobatória a cerca da existência 3

do evento bem como o trabalho que irá apresentar e a relevância dele para o programa 4

e sua pesquisa, diante do exposto o colegiado indefere o pedido com ressalva, faz se 5

constar que o colegiado não possui verba destinada para essa modalidade e que quem 6

possui é a PROPP, porém o colegiado entende a solicitação e apoia diante disso ele 7

buscou junto a PROPP recurso necessário para que a esta solicitação seja entendida, 8

diante disso o colegiado indefere o pedido, mas encaminha a discente a PROPP onde 9

sua solicitação será atendida. VII – Requerimento da discente Paula Camila da 10

Veiga. Foi apresentado o requerimento da discente ao qual solicitava do colegiado 11

Auxilio financeiro para apresentar Trabalho em congresso, ela anexou toda a 12

documentação comprobatória a cerca da existência do evento bem como o trabalho 13

que irá apresentar e a relevância dele para o programa e sua pesquisa, diante do 14

exposto o colegiado indefere o pedido com ressalva, faz se constar que o colegiado 15

não possui verba destinada para essa modalidade e que quem possui é a PROPP, 16

porém o colegiado entende a solicitação e apoia diante disso ele buscou junto a 17

PROPP recurso necessário para que a esta solicitação seja entendida, diante disso o 18

colegiado indefere o pedido mas encaminha a discente a PROPP onde sua solicitação 19

será atendida. .VIII – Aprovação do Seminário do PPGD: Após amplo debate fica 20

decidido que o professor Bruno Arantes Camiloto é o responsável por coordenar o 1º 21

seminário do PPGD, e também ficam definidas as datas do seminário: do dia 22

02/07/2018 até 04/07/2018. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião 23

agradecendo a presença de todos. Para constar, lavrou-se a presente ata, que, 24

aprovada, vai devidamente assinada pelo Coordenador do Colegiado e pelo Técnico 25

Administrativo do Programa. 26

Prof. Alexandre G. Melo Franco de
Moraes Bahia

SIAPE. 2.919.775.

Anderson Schmidt de Oliveira
SIAPE 2.350.463

 27